Præterea in Clementinâ primâ, titulo *de Magistris*, Viennense concilium statuit, in Universitatibus Bononiensi, Parisiensi, Salmanticensi, parandos esse unum linguarum doctores, qui earum peritiam studiosâ instructione in alios transfundant; quod nisi esset ad sacras litteras intelligendas magnoperè necessarium, nullâ ratione synodus statuisset.

Insuper non videtur hoc divinæ Scripturæ negandum, quod humanis scripturis omnibus concedere necesse est, ut, cum de aliquâ scripturâ scilicet ambigitur, ad archetypum, undè translata est, recurratur.

His argumentis, et iis quidem non levibus, sed (ut plerique judicant) sanè firmis, novarum rerum studiosi sibi primùm persuaserunt, ad veritatem novi ac veteris Testamenti cognoscendam duarum linguarum græcæ et hebraicæ, peritiam esse necessariam: indè rursùm in eam opinionem descenderunt, ut non se

(1) Hieronymus, in Epist. ad August. cujus initium: *Tres simul, et de Viris illustribus*, in fine, emendattonem agnoscit, non interpretationem.

existents sacras litteras exponere, si interpretationem latinam vulgatam sequantur; id enim, inquit, est non auctorem Scripturæ sacræ, sed ejus interpretem explicare: denique et eò progressi sunt, ut asserant non oportere latini interpretis auctoritatem amplecti, sed ipsius textûs hebraici in veteri Testamento, græci autem in novo: quo fieri, ut latina editio nostra per exemplaria hebraica et græca sit omninò limanda ac corrigenda.

Hanc verò persuasionem, lector optime, si forsitan induisti, exue, rogo, tantisper, dùm tibi, quæ sunt veriora certioraque, proponimus, non siquidem hanc sententiam à perisquis receptam, refellere tentabimus. Refellemus autem, ut spero, illo ferente opem, cujus tueri causam cupimus adversum impugnatores veritatis. Ego enim si aut ostentatione aliquà adductus, aut studio certandi ad hanc potissimum disputationem me applici, non modò stultitiam meam, sed etiam mores et ingenium condemnandum puto. Nam si in minimis rebus pertinacia reprehenditur, calumnia coercetur, ergo ne de maximis, et quæ ad Ecclesiæ unitatem continentam magnoperè pertineant, aut certare cum aliis pugnaciter, aut frustrari cùm aliis, tùm etiam me ipsum velim? Causà igitur veri reperendi disputare cupientes, controversiam hanc quatuor conclusionibus brevissimè definiemus.

CAPUT XIII.

In quo veteris vulgatæ editionis auctoritas demonstratur, et quòd non est nunc ad Hebræos Græcosve recurrendum.

Prima conclusio, quæ maximè rem causamque continet, nam cæteræ sunt quasi consecrariæ: « Editionem hanc veterem atque vulgatam, quam post cætempora D. Hieronymi latina Ecclesia usurpavit, à fidelibus esse retinendam in his omnibus quæ ad fidem et mores spectabunt. »

Secunda: « Si qua morum et fidei quæstio inter Catholicos exoritur, eam definiri oportet super latinam hanc veterem editionem; cujus videlicet si aliquid testimonium alteram quæstionis partem confirmaverit, ea sit Catholicis amplectenda: sin contrà reprobaverit, rejicienda. »

Tertia: « In fide ac morum disputatione non esse nunc temporis ad hebraica græcave exemplaria provocandum; nec his certam controversiarum fidem esse faciendam. »

Quarta: « In his, quæ ad fidem et mores pertinent, non esse latina exemplaria per hebraica vel græca corrigenda. »

Primum, sive axioma, sive pronuntiatum, sive propositionem scholastico more vocare velis, concilium Tridentinum, sessione 4, in hæc verba definit: « Sacrosancta synodus, considerans non parùm utilitatis accedere posse Ecclesiæ Dei, si ex multis latinis editionibus, quæ circumferuntur, sacrorum librorum, quænam pro authenticè habenda sit, innotescat, statuit et decrevit, ut hæc ipsa vetus et vulgata editio, quæ longo tot seculorum usu in Ecclesiâ pro-

« bata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus aut expositionibus, pro authenticè habeatur, et quòd eam nemo rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat. » Hactenus concilium.

Ne autem concilii solum auctoritate adversarios obruamus, causas cur id definerit, subjiciemus; nec enim synodo rationes deesse potuerunt, quibus ità judicaverit.

Primum enim, vel in hæc scripturà latinà aliquod falsum continetur, quod ad fidem moresque pertineat; vel è contrario verum est, quod nobis ubique tradit. Si verum est, id confirmare nitimur: sin falsum, jam Ecclesia romana atque latina, in quà vel solà nunc temporis fides catholica perseverat, circa ea quæ fidei sunt, graviter aberraret: falsam enim aliquam scripturam, tanquam ab Spiritu sancto revelatam nomine Prophetæ, vel Apostoli, vel Evangelistæ proponeret. Quà unà re auctoritatem sibi adimeret in reliquis proponendis; quò nihil aut absurdius, aut inconmodius posset accedere.

Deindè (ut exempli causà ponatur aliquid, quod latius pateat), si fortè modò vocetur in dubium an historia mulieris adulteræ vera sit, neget autem quispiam veram esse, tunc aut hic error satis exploditur ex codicum latinorum unanimi consensione, et id profectò est, quod quærimus; aut non satis exploditur, impunèque licet eam historiam contemnere, quæ Latinorum omnium consensu celebratur, quæque nomine Joannis Evangelistæ quotannis in Ecclesiâ legitur; et jam romanæ latinæque ac catholicæ Ecclesiæ fides et auctoritas infringitur, violatur, enervatur, dùm errare in cæteris, posse simili ratione existimabitur. Quod quoniam absurdum penitus erat, jure idem concilium Tridentinum eadem sessione decernit, ut si quis libros ipsos canonicos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholicà legi consueverunt, et in veteri vulgatà latinà editione habentur, pro sacris non susceperit, anathema sit. Conficitur itaque, editionem latinam tot annorum centenariis usu Ecclesiæ comprobam in his quæ ad fidem et mores attinent, esse inconcussè tenendam.

Præterè, cùm scholastici auctores abhinc ferè quadringentos annos in dogmatis theologicis confirmandis, aut etiam in hæresibus refellendis solùm latinam editionem tenebant, id peto, an quidquam in suis disputationibus confecerint, necne? Quòd si nihil certi confectum est, ó miseros homines, qui trecentum annos, atque eo amplius, et oleum et operam perdidissent! Quippè linguæ græcæ atque hebraicæ non habuerunt peritiam, sed, solo interprete latino contenti, scholæ quidem dogmata confirmabant, rejiciebant autem inversa, quæ illis adversarentur, romanà atque adeò latinà Ecclesiâ tacente, vidente, probante. Sin verò confectum est à theologis scholasticis quippiam, credendum est certè, in suis stabiliendis conclusionibus tutò sese latinæ editioni commisisse. Ea igitur editio est à fidelibus retinenda.

Postremò hæreticæ pravitatis inquisitores in refutandis hæreticis atque puniendis, rogo, an hanc editionem latinam sedulò tenere debeant? an potius re-

possesse est illis, ad græcam et hebraicam, quam minimè norerunt, recurrere veritatem? Quòd si indignum est, à re prorsus incognitâ gravissimâ tribunalis pendere iudicium, si absurdum, è nostratibus ad alienos, id est, Hebræos et Græcos appellare, si impium, ad Judæorum et schismaticorum senatum referre catholicae fidei consultationem; haud equidem intelligo, quorsum theologus huic errori consentiat, ut non existimet, editioni latinæ certam fidem habendam. Intelligo autem, nostra hæc dilemmata versutos homines et imprudentes cum plausu etiam elusuros. Nam et irrident scholæ universos auctores, et totum negotium cognitionis fidei cavillantur (1). Sed nos his argumentis sanè nolumus hæreticos petulantem tanquam adversarios convincere, sed theologis modestis veritatem suadere.

Enimverò, qui hanc nostram editionem infirmare cupiunt, videntur mihi nihil aliud moliri, nisi quoddam occultum hæreticorum patrocinium. Nempe inquisitores despicient, qui scripturam latinam tanquam certam regulam teneant, cum veritatibus græcæ atque hebraicæ ignorantia teneantur; scholasticos auctores despicient, qui vulgari latino interpreti fidem suam alligârint, cujus tamen, ut aiunt, intelligentiam sequi non cogimur; despicient sanctos etiam priscoos, qui hebraicæ linguæ peritiâ caruere. Nam, ex Græcis Doctorem, Origenem et Eusebium hebraicas litteras legimus calluisse; ex Latinis autem, præter Clementem et Hieronymum, vix alius quispiam hebræas litteras novit. Quocirca ferè sanctos in veteri Testamento alucinari necesse erat, imò ad eò ejusdem Instrumenti sacramenta omnia cæcis oculis attrætare. Ea si christiana aures meritò perhorrescunt, consentiamus, prorsus latinam vulgatam editionem à fidelibus esse tenendam. Sanè (quod frater Franciscus Titelmannus, vir literis et eruditione præcipuus, moribus et pietate insignis, præclarissimè dixit) dum providam Dei dispensationem advertimus, facilè videmus, quemadmodum cum fidei rectitudine connexa semper fuerit Scripturæ veritas, et cum illâ solita fuerit emigrare. Donec enim apud Judæos solos firmitas persistit rectæ fidei, apud eos quoque solos Scripturarum soliditatem cognoscimus latitasse. Postea verò quàm veritas à Judæis repulsa à gentibus suscepta est, digna Ecclesia gentibus est habita, quæ proprio suo idiomate, id est, græco, quod et vulgatissimum erat inter eos, qui ex gentibus crediderant, et latissimè cognitum, Scripturam novi Testamenti acciperet in stabilimentum fidei salutaris. Porrò autem, cùm ad Latinos devolvi jam fidei veritas cœpit, Græcis maximè ex parte vel ob innatam levitatem, vel ob contentionis studium ab Ecclesia corpore disjunctis, certè dignam aliquam, divino munere, Scripturæ stabilitatem Latinos accepisse consequens fuit. Nec quoquam pacto illud fieri veri-

(1) Lutherani, de peritiâ linguarum superbiebant, mox veteres theologos contempserunt. Quòd si quis novitatibus eorum contradiceret, prætendebant statim hereticum græcam vel hebraicam, et continuo in græcorum et hebraicorum litterarum ignaros plenis convictrum plaustis invehabantur. Cochleus auctor est.

simile potest, latinam Ecclesiam, apud quam jam indè à multis annis christiænæ fidei veritas fuit, nullam adhuc Scripturam latinam habuisse, cui suis stabilendis dogmatis tutò innitî, suæque fidei adversarios condignâ posset auctoritate revincere.

Aliud quoque gravissimum incommodum in Ecclesiam mihi videntur inferre, qui latinâ editione postpositâ, aliundè censent puram firmaque veritatem laudandam, quòd latini fideles, græcas videlicet hebraicasque litteras ignorantes, cum Scripturam sacram in suo idiomate latino legerint, semper accipiti sententiâ pendebunt. Siquidem nesciunt, nùm, quæ latinè legunt, sic, an aliter apud Græcos et Hebræos habeantur. Vacillabit itaq; ex omni loco legentium fides, nec poterit alicubi firma consistere. Quo quid perniciosius esse potest? Latinam igitur vulgatam editionem tutam esse legentium fidelium anchoram, sine dubio teneamus; eisdemque argumentis etiam secundam conclusionem, quæ ut (antè diximus) hujus primæ, quam modò confirmavimus, corollaria est.

Tertiam verò primò ostendimus ex eo, quòd plures Scripturæ particulae nobis subtraherentur, quæ scilicet in græcis aut hebraicis hujus temporis exemplaribus non leguntur; ut historia puerorum et Susannæ apud Danielem, cap. 3 et 13; et historia mulieris adulteræ apud Joannem, cap. 8. Imò et illud egregium de Trinitate testimonium, 1 Joan. 5, 7: *Tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus*, etc., ex Græcorum mendis antè aliquot annos nobis fuerat detractum; ut et Marci extremam coronidem (1), atque alia item multa ex latino exemplari novi isti interpretes expunxerunt. Non igitur in græca vel hebraica exemplaria fidei controversia resolvenda est; alioqui eas Scripturæ partes rejiciamus oportet, quæ concilium Tridentinum atque ad eò Ecclesia unâ voce et consensu recipit.

Deindè tertia illa conclusio hoc etiam argumento monstratur, quòd, si est ad græca exemplaria veritas expendenda, in Psal. 15, octo versus nos habemus, quos hebraicus textus minimè habet. Itâ meritò à nobis expungerentur, cum eos tamen auctoritate Apostoli, ad Rom. 3, nos habeamus.

Huic verò argumento nec Origenem, nec Hieronymum fecisse satis, Ecclesia demonstravit, quæ usquè ad hoc temporis octo illos versus in Psal. 15, servandos credidit, non servatura, si quod illi asserunt (2), errore ignorantium fuissent inserti.

Item Hebræorum doctores, nostri videlicet inimici, multo studio contendunt textum hebraicum corrumpere, ut vetus Testamentum nostris exemplaribus facerent esse contrarium, ut Euseb. lib. 4 Eccles. Hist., cap. 18, refert. Græci quoque eadem contentione multis locis, ut Scripturam ad suum sensum traherent, novum Testamentum violârunt, ut Tertul. lib. 5 adversus Marcionem testatur, et Eusebius lib. 5 Eccl.

(1) Hieronymus ad Hedibiam, q. 3, asserit hoc caput in raris exemplaribus haberi.

(2) Cajetanus, in illum Psalmum, homo, non solet, ad scribendi licentiam liber, nos omnes tanquam ignotantes et confidentes damnat.

Hist. cap. ult., et Iren. advers., hæc. lib. 1, cap. 29, et Basil., l. 2 contrâ Eunom., D. quoque Ambros. in comment. super Ep. ad Rom., et in præmio libri super Lucam, et Hieron., in præmio super Epist. ad Philemonem, et Origenes in commentariis super Epistolam ad Romanos. Nam in plerisque græcis exemplaribus deest tota illa clausula: *Ei autem qui potens est, etc., quam ne Theophylactus quidem habuit.* Nec in sacris literis solum, sed in sanctorum codicibus ferè idem. Nam et in 6 concilio Constantinopolitano, action. 8, Macarius, ejusque discipuli convicti sunt, quòd in confirmationem sui erroris sanctorum testimonia aut truncârunt, aut depravârunt. Et in 7 syn. act. 4, ostenditur, Icomachos ex testimonio beati Nili depravato nonnullis imposuisse, et act. 5, ostensi sunt synodo libri quidam ab hæreticis depravati. Quin sub nomine Vigilii, romani pontificis, duos libellos productos, et epistolam, nomine Menæ ad eundem Vigilium scriptam, titulos ementitos et supposititios habuisse, eodem concilio palam factum est. Et Leo in epistolâ quâdam ad Palestinos queritur epistolam, quam ad Flavianum scriperat, à Græcis depravatam. Atque hunc Græcorum morem fuisse, in epistolâ ad Michael imperatorem testatur. Existimat Gregorius, epistolâ decimâ quartâ, lib. 5, Chalcedonensem synodum, sicut et Ephesinam, esse à Græcis depravatam. Undè monet Narsum, ut non novis codicibus passim credat; romanos autem codices veteres esse affirmat, quàm græcos. Dionysius quoque Corinthiens. episcop. apud Euseb. lib. 4, cap. 25: « Quid autem mirum, inquit, « si dominica verba sanctæ Scripturæ falsare conati « sunt, qui vilia hæc, quæ nos scripsimus, corrupe- « runt? » Hæc Dionysius, cum quereretur, suas epistolâs esse ab hæreticis adulterinis detractionibus additionibusque, corruptas. Exstat epist. Cyrilli ad Successum Diocæsariens. episcopum, ubi refert se sciscitatum à Budo, Emsenæ civitatis episcopo, an consentiret epistolæ Athanasii ad Epictetum, Corinthiorum episcopum, respondisse: « Si hæc apud vos scripta « non sunt adulterata, nam plura ex his ab hostibus « Ecclesiæ deprehenduntur esse depravata. Et cum « contulissent epistolam cum antiquis exemplaribus, « depravatam invenerunt, » etc. Quo loco admonendi sunt omnes boni, ut à Calvinii, Philippi, ac cæterorum similium fraude cavendum intelligant, quoties sanctorum veterum sententias ad causam suam accommodabunt. Id verò tum magis, cum nec librum, nec locum annotaverint; ibi enim eorum fides in veterum sententiis proferendis suspectior est. Proferrem autem multa hujusmodi loca, nisi esset lectori molestum, nec nunc alias res nos ageremus. Non igitur ad hebraica et græca exemplaria, ut quæ depravata sint, est recurrendum. At Hieronymus in Isai. cap. 6, non credit esse verisimile, ut Hebræi scripturam suam depravârunt. Quid Hieronymi ætate fuerit, ego non disputo, quamvis Justinus Tryphonem eviderit, quòd à Judæis multa Prophetarum loca detruncata fuissent; illudque inter cætera refert: *Dicite vob nationibus, quia Dominus regnavit à ligno.* Et quo versu illa verba, à ligno,

detracta fuisse contendit. Post ea certè tempora à Judæis Scripturas contaminatas Hieronymus, si viveret, non negaret. Præterea, qui hebraicis exemplaribus adhæresunt, necesse est eos sequi Rabbinorum expositiones, et non Catholicorum. Nam Catholici vel septuaginta Interpretum, vel latinam editionem exposuere. Indignum autem est, ut nunc denuò ab Hebræis nostræ fidei oracula petantur: christiana quippè veritas ab Ecclesiæ viris quaerenda est, non à Rabbinis Synagogæ.

Ad hæc, ut ex multis unum aut alterum exemplum in medium proferatur, Geneseos octavo capite nostra editio latina habet, quòd corvus à Noe dimissus egrediebatur, et non revertebatur. Sic Hieronymus habet in dialogo contrâ Luciferianos, et in epistolâ ad Oceanum; sic Cyprianus in epistolâ ad Novatianum hæreticum, *quòd lapsus est non est spes veniæ deneganda;* sic Ambrosius de Noe et Aræâ, cap. 17; sic Augustinus, tractatu sexto in Joannem; sic Isidorus et Chrysostomus in Commentariis super Genesim; sic Eusebius in Chron.; sic breviter omnes doctores catholici tam græci, quàm latini, tum vetusti, tum juniores ex 70 Interpretibus habuere. Contrâ nunc Judæi legunt, corvum egredi et reverti, quos sequuntur novi interpretes Lutherani, Pelicanus et Munsterus. Quibus ergo putas potius credendum esse? Nùm Judæis, hostibus Christi? Nùm hæreticis, inimicis Ecclesiæ? Nonne magis septuaginta Interpretibus? Nonne magis Hieronymo? Nonne magis sanctis antiquis viris ecclesiasticis? qui omnes inter se concinentes eadem asserere nullo modo possent, nisi uno divino spiritu continerentur. Symmachi, Theodotionis, Aquilæ translationes, quòd vel Judaismo infecti, vel hæreseos notâ essent infames, parùm auctoritatis habere Hieronymus non semel testatur. Irenæus etiam apud Euseb. lib. 5 eccles. Hist. cap. 8, hoc argumento Theodotionis et Aquilæ translationem infirmat, quòd Judæi essent ambo, et proselyti, eosque Ebionitæ sequerentur. Et nos Judæos atque hæreticos Judæorum interpretes, et in errore socios admittimus? itane omnia exemplaria nostra tam græca, quàm latina, tam antiqua, quàm nova à librariis corrupta sunt, sicque mille annis permanserunt? minimè verò gentium. Quòd si recentiores aliud sentiunt, quàm veteres Hebræi, quis non malit veterum sententiæ subscribere, quàm horum magis adhærere? præsertim cum tot exiliis agitati, tantæque cæcitate sint percussi, ut amissâ suæ linguæ et omnium bonarum disciplinarum cognitione, nullam in Deum fidem, hominum verò vix communem sensum obtineant. Quo loco mirari satis non possum, Augustinum Eugubinum, virum aliqui egregiè doctum et pium, maluisse Judæis et hæreticis, quàm catholicis consentire (1). Nam Cæjetanus eisdem semper vestigiis inhærendo, per omnia in veteri Testamento hebraicos, in novo græcos codices prorsus amplectitur, vix ullâ latini interpretis habitâ ratione. Non est autem vel à seipso admonitus, qui cum in Luc. cap. 5 scriberet, consentaneum rationi esse dixit, ut potius novi textus hebræi manci

(1) Pagninus quoque Judæos novos secutus est.

et corrupti sint, quàm ut 70 Interpretes, viri boni et insignes, studuerint commento et mendacio fingendo. Hæc nimirum apud viros doctos vehementer idoneaque ratio est. Nam quas illi ratiunculas addunt ad compurgandam incredibilem novitatem, non est quidem dici locique hujus refutare. Satis enim modò est, adversarios suis quoque argumentis refellere: quoniam his de gradu dejectis, abundè sententiæ nostræ veritas comprobatur. Ut igitur eò, undè digressa est, recurat oratio, si vocetur in quæstionem, an corvus reversus fuerit ad Arcam, rogo, an impunè liberèquæ à Catholico negari possit, etiãsi in hebraicis omnibus exemplaribus (quod illi dicunt) contrarium habeatur. Si negari potest, profectò evicimus hebraica exemplaria nec firma, nec apta esse ad catholicas controversias finiendas. Si non potest, jam dicto, si ità libet, nec Hieronymum, nec Ambrosium, nec Cyprianum, nec Augustinum, nec Chrysostomum, nec reliquos hujus ordinis viros catholicos esse, nos verò hæreticos etiãsi dicitur: corvum namque ad arcam reversum inficiamur. Hoc dicere quoniam insolentissimæ vesaniæ est, illud dicamus potius, Hebræorum nova ista exemplaria in theologiæ quæstionibus nihil virium habere ad faciendam fidem.

Præterea magna est dissensio sæpenumerò græcorum codicum, qui nunc habentur in manibus: undè et qui nostris temporibus ad græca dicunt se expendere latina, haud rarò inter se dissident, non in verbis modò, sed in sententiis quoque. Quid, quòd interim eadem exemplaria novi istì interpretes non eodem sensu interpretantur? Nam versum quartum Psalmi 409, aliter Lutherus, aliter Pomeranus, aliter Pelicanus, aliter Bucerus, aliter Munsterus, aliter Zuinglius, aliter Felix, aliter Pagninus duxerunt, ut jam mihi videantur Theodotionis, Symmachi, Aquilæ, Quinta, item Sexta et Septima editio, ac Vulgata quoque Septuaginta numero paucissimæ, si ad horum innumeras conferamus. Quid, quòd Erasmus cum seipso non convenit? Exstat enim Quinta, exstaret et Sexta editio, nisi vel inconstantie notam inurendam sibi metuisset, vel morte fuisset interceptus. At certè hæc varietas versionum semper fuit hæreticis quasi gentilis et propria. Id enim Artemonitis olim à viris ecclesiasticis objectum est, quòd ne ipsa quidem exemplaria sibi ipsis concordarent, si priora cum posterioribus conferrent: « Semper, inquit Eusebius, II. II. eccles. lib. 5, cap. ult., emendant, quibus semper displicet quod emendant, et nova quæque perquirunt, cum eis, quæ in usu sunt, videbuntur adversa: » Et Lutherus primum quidem novi Testamenti veterem editionem germanicæ suæ versione mutavit, quòd persuaderet, populo scilicet, majores nostros usquæ ad id temporis verum Evangelii textum non habuisse. Ipse tamen idem non post multos annos suam editionem ità correxit, ut ex solo Mathæi Evangelio annotaverint viri docti triginta, et eò ampliùs locos immutatos. Itaque homines leves non tam ex fontibus sacras litteras vertunt, quàm circa fontes ipsi vertuntur, doctrinisque variis et peregrinis adducti, parvuli fluctuant, et circumferuntur omni

vento doctrinæ. Et reverè, cum novitas quælibet quasi novus ventus ebullit, statim cervitur frumentorum gravitas, et levitas palearum; tunc sine magno molimine id excutitur ab arcæ, quod nullo pondere intrà arcam tenebatur. Quorsum hæc, iniquis, tam longo repetita principio? Nempe, ut intelligamus, novitos istos interpretes, vel exemplarium, vel interpretationum discrepantiã, varietatem in Ecclesiam inducere magnopere suspectam, et piis omninò mentibus formidandam. Ac novitas ipsa quidem primùm timenda est, quæ sine republicæ perturbatione esse non potest; ob eam causam Hebræis regem potentibus, si Gregorio credimus, Dominus successit, quòd omnem in republicâ novitatem habeat evosam. Metuenda quoque rerum mutatio est; nam et parva momenta tantum valent ad communem statum civium perturbandum, ut mutatis, quòd Plato ait apud Ciceronem, 2 de Legib., musicæ modis, et republicæ morumque necesse sit mutationem fieri. Quamobrem qui gravissimos legis divinæ modos novis aliis, acutis illis fortassè quidem, sed levibus tamen commutare pergunt, videant illi, ne religionis cæremonias, sacramenta, sacerdotium, versionum prætextum, simul invertant. Adèd hæc enim inter se connexa copulataque sunt, ut ex his nullam à cæteris nec divelli, nec distrahi possit. Ità qui unum horum quodlibet versarit, reliqua etiã verset oportet; id quod Lutheranorum exemplo didicimus, qui novis inventis universa illa pariter mutaverunt. Porrò autem varietatem, ut antè divi, ac multò etiã magis respuere ac formidare debemus, quæ nimirum constantie atque unitatis inimica est. Quas Ecclesiæ virtutes habere nequit, si Scripturæ non est unitas eadem et consensus. Quæ in parte feliciora nostra secula sunt, quàm antiqua. Nam olim tot penè vulgabantur exemplaria, quot codices. At verò nunc sancti Spiritus sine dubio peculiari providentiã, Damasi sollicitudine, Hieronymi summis laboribus, Ecclesiæ sancta concordem Scripturarum unitatem accepit; omnisque sublata de medio varietas est, unicè latinè editione omnium consensione receptã. Quapropter, qui ad græca exemplaria nos revocant, eandem varietatem inferre volunt, à quâ olim Hieronymus libros nostros asseruit, imò eandem falsitatem, à quâ ille codices nostros expurgavit. Nam varietas codicum facilis depravationis occasio esse solet. Atque ut nulla depravatio sit, ipsa tamen varietas noxia est. Nec enim potest unquam verum asseri, quòd diversum est, ut Hieronymus ad Dominionem et Rogatianum scripsit, et ad Damasum: « Verum, inquit, non esse quod variat, etiã maledicorum testimonio comprobatur. Si enim latinis, ait, exemplaribus fides est adhibenda, respondeant ii, quibus tot sunt exemplaria penè, quot codices. » Varietas igitur exemplarium latinorum, quæ tunc erat, fidem ejusmodi exemplaribus derogabat. Atque hujus quidem argumenti tanta vis et efficacia fuit, ut vel refractariam illam Lutheri procacitatem retuderit. Is quidem, referente Cochleio in libro de canonicis Scripturæ auctoritate, cap. 11, sic ait: « Si diutius steterit mundus, iterùm erit necessarium, ut propter diversas Scrip-

« turæ interpretationes, quæ nunc sunt, ad conser-
vandam fidei unitatem concilii decreta recipiamus. »
Providentissimè igitur à sacrâ synodo Tridentinâ con-
stitutum est, ut ex multis latinis editionibus sacrorum
librorum, una vetus et vulgata editio, longo tot secu-
lorum usu recepta, in publicis disputationibus pro
authenticâ habeatur. Non est itaque nunc temporis in
fidei ac morum disceptatione ad hebraica græcave
exemplaria provocandum : quippè cùm fidei dogmata
per discrepantes aut Hebræorum aut Græcorum codices
malè confirmari possint, aut Ecclesiæ unitas contineri.

Atque eisdem ferè argumentis quarta illa postro-
maque conclusio persuaderi potest. Nec enim sunt
Hebræorum aut Græcorum codices modò emenda-
tiores quàm latini; imò plerumque aliter habent,
quàm ratio ipsa et veritas postulant; quemadmodum
frater Franciscus Titelmannus et in Collationibus super
Epistolam ad Romanos, et in Apologia pro veteri
interprete doctissimè copiosissimèq; disseruit. Undè
duo solum ex innumeris loca desumere placuit, ut in
his theologi discant, quàm parùm novis istis interpre-
tibus sit fidendum.

Unus locus est ad Rom. 12. Ubi enim nostra editio
habet : *Domino servientes*, novè ferè interpretes red-
dunt : *Tempori servientes*; et tamen nostra littera præ-
ferenda est, quam et olim græci emendati codices ha-
buère. Chrysostomus siquidem, et Theophylactus non
legunt τῷ αἰετῷ δουλεύετε sed τῷ κυρίῳ. Quam etiam lec-
tionem habuit Origenes. Atque adèd Hieronymus in
epistolâ ad Marcellam, cujus initium est : *Post priorem
epistolam*, cùm lectionem aliam reprehendisset, asse-
ruit, secundùm græcam veritatem legendum esse : *Do-
mino servientes*.

Alter habetur prioris ad Corinthios cap. 7. Nam ubi
nos legimus : *Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt
mundi, quomodo placeat uxori, et divitis est*, isti ex
græco, ut aiunt, fonte, sic vertunt : *Qui cum uxore est,
cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori; divisa
est uxor et virgo*. Quam posteriorem lectionem D. Hieron.
in priori adversùs Jovinianum libro docet, non
esse apostolicæ veritatis : quanquàm fatetur se ali-
quod illum locum in eum sensum edisseruisse, etc.
Sic igitur quædam exemplaria, tùm hebraica, tùm
græca, olim Hieronymus nactus est, multò emenda-
tiora, quàm ea, quibus juniores interpretes et exposi-
tores fidem suam alligârunt. Cùmque nobis opponunt
codices quosdam antè annos sexcentos aureis litteris
descriptos (hos enim fontes appellant), Hieronymus
pro nobis illis respondet, inquiriens in Præfat. super
Job. : « Habeant qui volunt veteres libros, vel in mem-
bris purpureis auro argenteoque descriptos, vel un-
cialibus, ut vulgò aiunt, litteris, onera magis exarata,
quàm codices, dummodò mihi meisque permittant
pauperes habere schedulas, et non tàm pulchros co-
dices, quàm emendatos. » Quamobrem hominibus
his, qui novandis rebus student, illud sæpè accidit, ut
dùm codicum vel hebraicorum vel græcorum, quos
penes se habent, exempla sequuntur, nihil aliud agant,
quàm ex non correctis emendata corrigere.

Quo quidem in loco Isidorus Clarius fereadus non
est, cujus emendatio nihil est aliud, quàm interpretis
veteris reprehensio. Pollicetur enim in operis fronte
veterem editionem correctam; postèa verò quàm polli-
citatione hæc depellit invidiam novitatis, multa inserit,
adjicit quædam, nonnulla mutat, ut lector non aliud
possit in locis mutatis intelligere, quàm aut veteris in-
terpretis errorem aut veterum codicum depravationem.
Quàm bellum erat potius novam editionem confiteri,
quàm veterem emendam, ne lectores simplices ver-
bis a biguis decederentur. Nota sunt ejusmodi pha-
rimsa loca apud Isidorum Clarium et in veteri et in novo
Testamento; proferremque illa, nisi ad alia properaret
oratio. Illud tantùm admoneo, hujusmodi vel mutatio-
nes vel detractationes, vel additiones, quæ curiosos homi-
nes sæpè delectant, parentibus nostris, si nunc viverent,
futura esse molestissimas. Id quod ex primo libro His-
toriæ, quam vocamus Tripartitam, colligere licet :
« Cùm enim, ut ibi dicitur, multi episcopi conveni-
rent, et quidam eorum rogatus esset, ut faceret ser-
monem populo, vir scilicet eloquio et sapientiâ præ-
ditus, ille locus venit in medium : *Tolle lectum tuum,
et ambula*, ubi pro *lecto*, *cubile* dixit. Tunc Spiridion,
Cypriorum episcopus, vir sanctissimus, indignatus
in eum, et exsilienis de cathedrâ sacerdotali : *Tumeflor
es*, inquit, *eo, qui lectum dixit, quia ejus verbis uti
confunderis?* Hoc autem fecit populo conspiciente,
mediocritatem docens eum, qui eloqui supercilio
presumebat. Erat enim idoneus tam varias et multas
versiones et inversiones audiret? Quo putas animo fer-
ret, cùm in aliis libris, tùm maxime in Davidicis Psal-
mis, Cajetani lectionem et textam usquè adèd à nostro
discrepantem, ut vix possis agnoscere, an idem liber
sacer, an alius sit? Quid Hieronymus? Psalmosne ad
verbum translato pateretur, qui in Libro de ratione
interpretandi, Horatianum præceptum illud : *Nec ver-
bum verbo curabit reddere fidus interpres*, etiam in sa-
cris litteris interpretandis magnoperè commendat? Et
in epistolâ ad Augustinum asserit Hieronymus sensuum
potius veritatem, quàm verborum se ordinem conser-
vâsse; et ad Suniam et Fretellam boni interpretis re-
gulam ponit, ut non verba verbis quasi paria et de-
mensa respondeant, sed sensus sensui. Quid, quod
Cicero, in lib. 3 de Finibus, ait verbum è verbo ex-
primere indisertos interpretes solere? Fallitur ergò
præ cæteris Cajetanus, qui hujus præcepti immemor,
Psalmorum versionem dùm fidam voluit reddere, red-
didit ad Ecclesiæ quidem usum prorsus inutilem.

CAPUT XIV.

In quo argumenta capituli duodecimi refutantur.

Ac primùm quidem, cùm Hieronymi auctoritas
nobis objicitur, haud difficile erit respondere. Dua-
bus enim ex causis tunc erat ad fontes recurrendum;
una quòd non tàm turbidi fontes erant, nec primarij

Scripturarum scaturigines conturbatæ; altera, quòd tunc varietas latinorum codicum et dissonantia magna erat, nec tolli commodè poterat, nisi ad exemplaria græca atque hebraica Latina referrentur. Has verò causas fuisse Hieronymo, ut in eam sententiam induceretur, manifestè patet ex proœmio super quatuor Evangelistas ad Damasum, et ex epistolâ ad Suniam et Fretellam. At modò cum exemplarium latinorum una apud omnes concordia sit, potius græca variantia per nostram latinam editionem sunt limanda, atque in pristinam unitatem reducenda; saniorisque consilii est, limpida aqua è lacunulis defæcatis, quàm ex turbato fonte liquorem obscœnum bibere. Porrò, ut ab scholasticâ disputationem interim excurrere, annuente lectore, liceat, nos, qui Abraham secundùm promissionem filii sumus, puteos fodimus in alienâ Palæstinorum regione; at verò Palæstini alienæ felicitati invidentes, puteos inventos conantur obstruere, juxtâ Genes., cap. 26. Quos tamen Isaac multâ diligentia refodit ac repurgavit, donec aqua viva reperta est. Ibi pastores Geraræ cum pastoribus jurgantur Isaac, dicentes: *Nostra est aqua. Quamobrem nomen putei Isaac ex eo, quod acciderat, vocavit Calumniam. Prospectus indè fodit alium puteum, pro quo non contenderunt: itaque vocavit nomen ejus Latitudo.* Fodit in hunc omninò modum Ecclesia romana atque latina puteos aquarum viventium, hoc est, sacrarum litterarum; invenit autem aquam sapientiæ salutaris; venas vitæ, inquam, invenit, sed in alienâ veluti regione Judæorum et Græcorum. At illi puteos oblimare, obstruereque nituntur; quin etiam jurgantur contrâ nos, et iniqui: *Nostra est aqua; fons noster est, qui Hebraicus Græcusque non fuerit, in alieno solo fodere non debet. Nostro idiomate, aiunt, locutus est Christus, locuti Prophetæ, Apostoli et Evangelistæ. Vos Latini hospites estis, et has litteras à nobis emendicare debetis; nostrâ operâ, nostrâque castigatione restituendi sunt in genuinam veritatem vestri codices. Sic puteos nostros Judæi hæretici, curiosi novarum rerum amatores, humo opplere contendunt, certantque nobiscum, sed mera calumnia est. Qui enim sunt alieni à corpore, quo pacto illustrabunt ipsam? Qui sensum Christi non habent, quomodò sensa Christi interpretabuntur? Qui adversùm nos pugnant, nùm arma nostra sunt instructuri? nequaquam. Fodiamus igitur alium puteum, quem Latitudinem nuncupemus: Ecclesiam scilicet longè latèque dispersam, pro quo nulla controversia excitetur. Est enim Ecclesia *columna et firmamentum veritatis*, ait Paulus, 1 ad Tim. 3, 15, est civitas Dei, *quam fluminis impetus lætificat*, Ps. 45. Hæc potavit filios suos mille abhinc annis hujus fluminis aquâ. Hanc nos aquam et probare et tenere debemus, nec alios fontes veritatis exquirere.*

Sed prima argumenta vidimus, jam reliqua videamus. Nam, quòd Augustini ac Damasi auctoritas objicitur, post ea, quæ dicta sunt, nihil ponderis habet. Sive enim Augustinum, seu Damasum nobis opponas, de suo tempore ambo loquuntur. Innocentius verò

distin. 20, cap. *De quibus*, quæ nonnulli etiam nobis adversum esse volunt, quid sibi velit, equidem non intelligo, nisi locus depravatus sit. Existimò enim non græca, sed canonica esse legendum. De quâ re alio libro fortassè latius.

Nam illud quidem, quod Erasmus gravissimè urgere existimavit, levissimum est. Multa siquidem, quæ Hieronymus primùm et in novi Testamenti editione veteri et translatione 70 errata esse crederat, ea post, majori diligentia pendens, aut etiam vel ab amicis, vel certè ab inimicis admonitus, comperit non esse corrigenda: id quod Franciscus Titelmannus in Apologiâ declaravit. Certè Hieronymus in hebraicis Quæstionibus, 70 Interpretes notat, quòd contrâ hebraicam veritatem pro amico, opinionem verterit. Et ipse tamen postea 70 secutus est. Nec me præterit Augustini Eugubini sententia, sed eam esse commentitiam patet. Quid enim ineptius dici poterit, quàm 70 Interpretum errorem vitio librariorum in Hieronymi editionem irrepsisse? Quid rursùm improbabilius, quàm 70 Interpretes, viros clarissimos, in re apertissimâ, quæ vel vulgo facilis erat, fuisse alucinatos? Jam verò quàm indignè à Laurentio, Fabio, Erasmo vetus editio passim reprehendatur, in unâ Ep. ad Romanos, Franciscus Titelmannus liquidò ostendit. Ex quâ re satis intelligitur, quantum fidei Aristarchi istis sit habendum.

At illud primum, quo falsitatis nostra vetus editio insinulatur, Oslandri est in Harmoniâ Evang. argumentum. Atque eandem antè notam veteri interpreti inusserant Nicolaus Lyranus, Judicum 10, et Burg. Num. 36. Sed Hieronymus secutus est 70. Quibus consentiunt Damasc. lib. 4, cap. 15, Euseb., lib. 4 Eccl. Hist., cap. 6, Epiphani. Hæres. 78, Ambr. lib. 3 comment. in Lucam, Nicephor. libr. 1, cap. 11; Bedæ lib. 1 in Lucam, cap. 10. Quorum libentius ego æmulor negligentiam, quàm istorum obscuram diligentiam. Igitur, cum in lege ratio finis habeatur, lex intelligenda est de feminis illis, quæ ex defectu masculorum paternam hæreditatem sortiuntur. Quæ causa fuit D. Thomæ 1-2, q. 105, art. 2, ad secundum, et 4 Sent. dist. 50, q. 2, art. 1, q. 3, ad quartum, ut filiiab Aaron liberum matrimonium concederet; in quibus scilicet ratio hujus legis deerat. Et Leviticus 21, jubetur pontifex ducere uxorem virginem è populo suo, non de familiâ aut tribu suâ. Et Judicum 10, constat, Tholaa et Abimelech consanguineos fuisse, quorum alter fuit ex tribu Issachar, alter ex tribu Manasses. Et vir Levites de sorte Ephraim uxorem duxit de tribu Judæ, Judic. 19, Josephus, libro quinto Annal., cap. 6. Non ergò falsa est editio nostra, sed est tamen littera sanè interpretanda. Quid ergò (nam hoc dicit aliquis) pertinet ad Dominum generationis ordo deductus usque ad Joseph? Certè pertinet multùm. Nam quandò Evangelista scribebat, Judæis erat exploratum, Joseph ex eadem tribu esse; idè enim ambo in Bethlehém censentur, ut de unâ videlicet stirpe generati. At beatam Virginem nullos fratres habuisse, historicæ omnes consentiunt. Itaque viro contribuli nupserat. Quod ergò populo tunc judaico notum erat, non erat opus, ut Evangelista scriberet; id

docuit, Joseph à David descendisse. Quà unâ re et servavit consuetudinem Scripturarum, quâ mulierum in generationibus ordo non textur, et verè docuit id, de quo poterat esse controversia. Nam quòd Maria ex eâdem familiâ esset, quod eo tempore plebi notissimum erat, non putavit Evangelista admonendum.

Argumentum etiam alterum ejusdem Osiandri est in Harmon. Evangel. ubi tradit, « Hebræos in dictionum inflexionibus neutrum genus non habere, ex quo effici, ut voce masculinâ, vel femininâ pro neutro abutantur. Ut ubi nos dicimus : *Non est bonum hominem esse solum*, imperitus interpret redderet : *Non est bonus esse Adam solus*. Ad eundem quoque modum, loco ejus, quod Hieronymus vertit : *Parvulus es*, perspicue et verè convertendum est : *Parvum est, ut sis inter chiliarchos, seu principes Judæ*. Cuius axiomatis causa aptissimè redditur : *Ex te enim, etc.* Quæ ratio ineptissima est, si ad præcedens pronuntiatum juxtâ Hieronymi versionem accommodetur. Quòd autem posterius membrum prioris ratio sit, « sermonis natura prodit, sensus communis indicat, et Spiritus sanctus per os Evangelistæ testatur. » Hactenus Osiandri verba retulimus. Sed miranda est hæretici insolentis impudentia. Chaldaica paraphrasis, recentiores Judei omnes, septuaginta Interpretes cum Hieronymo consentiunt, et hic unus sibi solus sapit. Sed cum hebraicus textus conjunctionem non habeat, potest quidem sic tota oratio accipi, ut secundum membrum causa sit primi. Quem sensum pontifices et scribe habuerunt, quorum verba, hinc quâ oportuit, Matthæus retulit. Potest autem sic etiam accipi, ut posterior pars quasi adversativè intelligatur, quo sensu accepit Hieronymus, ut patet ex commentariis in Michæam. Ac si rem ipsam diligentius animadvertas, parum certè interest, utro modo accipiatur oratio. Quocirca ridiculus est Osiander, qui in re nihili tantas tragœdias excitet.

Illud est facile, quod tertio loco additur. Nam codices 70 Interpretum interrogandi notam habuere, et ita converterunt : *Numquid irascitur per singulos dies?* Et Augustinus quidem, licet sine interrogatione legerit, nostrum tamen sensum expressit, inquit : *Longanimis, et non iram adducens per singulos dies*. Itaque 70 Interpretes optimè sensum illius versuculi videntur expressisse, si antecedentia consequentibus hæere debeant. Quòd verò Calvinus, cap. 5 Insit. objicit, frigidum id languidumque est, tum quoniam, ut quibusdam placet, de amore et odio prædestinationis et reprobationis loquitur Salomon, idque suaderi putant ex eo quod subjungitur : *Sed omnia in futurum servantur incerta*; tum quoniam secundum communem legem loquitur, atque ad communem etiam loquendi formam orationem accommodat, quâ cum ignoret homo an amore dignus sit, verè dicit : *Nescit homo, utrum odio vel amore dignus sit*; tum quoniam, ut aliis in eo libro sæpè, argumentantis locum assumit atque personam, non declinat. Itaque eo capite argumentatur à principio statim, multa mala consequi ex eo, quòd omnia æquè evinciant justis et

impiis in hoc mundo. Unum autem ex absurdis, quæ proponit, est, quòd sint in domo Domini servi differentes, alii boni, alii pravi, et tamen Dominus non declaret, quem amet, quem odio prosequatur; sed ita benignè se ergà impium, ut ergà pium gerere videatur; nec minùs gravis et severus sit ergà bonos servos, quàm ergà improbos. Omnia enim bona malaque hujus vitæ utriusque sunt communia. Nihil ergo falsi nostra editio continet, sive primum, sive secundum, sive tertium hunc sensum amplectamur.

Nam quòd suspicantur quidam, Matth. 24, interpretem falsò pro fulgore, fulgur reddidisse, idèò, quòd non fulgur exit ab oriente et protenditur usque in occidentem, sed fulgur, perridiculum argumentum est. Primum enim, si quis hoc in loco error inest, hunc non interpretis, sed librariorum fuisse, ad veritatis similitudinem videbatur esse propensius. Voces quippè illæ, *fulgur et fulgur*, usque adeò similes sunt, ut proclive sit unam pro alterâ substituere (1). Quare parum æquè ea in interpretem culpa rejicitur, quam librariis assignare æquius erat. Deindè interpretis peccatum hic nullum omninò esse potuit, ubi græca omnia exemplaria et vetera et nova consentiunt, nec aliud, quàm *ἀπ'αναπῆ* legunt, quæ utique vox non fulgorem, sed fulgur sonat. Sed ne de fulgore quidem accipi potest, etiamsi græca vox utrumque sonaret. Sol namque paulatim oritur, ejusque adventus d'è præsentitur, antequàm appareat. Illius itaque fulgur non inexpectatus advenit. Dominus autem sine dubio significat, adventum suum subitum, et inopinatum fore. Id quod fulguris similitudine aptissimè exprimitur, quòd priusquàm expectes, jam emicuit et abiit. Et quoniam fulgur non pertingit ab oriente usque in occidentem, si ad philosophiæ rationem expendas, sed ad exprimendum subitum et inexpectatum quidem, sed conspicium omnium oculis adventum Christi, satis est accommodare id, quod oculis nostris apparet. Alioquî arguatur D. Thomas, quasi perspectivæ facultatis indoctus, qui explicaturus quemadmodum res divinæ in humanis eluceant, exemplum ponit speculi, in quo, ut ait, rei imago conspicitur: quod licet reverà ita non sit, nobis tamen ita videtur; quin etiam arguatur Moyses tanquàm astronomiæ imperitus, quòd duo luminaria magna posuit, cum sint alia multò majora. Sed sensui nostro illa duo maxima apparent: nec alienum est à sacræ Scripturæ auctoribus sese populo rudi attemperare, loquique, ut vulgus solet. Hisce verò rebus exempla plura ego adjungerem, nisi de hoc argumento satis superque esset dictum. Helui certè juxta hanc rationem illud dixit : *Ab inferioribus egrediatur tempestas, et ab arcuro frigus*, Job trigesimo septimo. Similiter Propheta ait : *Qui fundavit terram super aquas*; quasi aquæ inferiores sint, cum tamen emineant, ut decimo tertio libro ostendimus. Simili quoque lege tres Angeli, qui Patriarchæ apparuerunt,

(1) Origenes à fulgure, de quo primum locutus est, ad fulgorem deinde labitur. At nec græcum nomen idem utrumque significat, nec voces, quæ Græcis fulgur, fulgoremque designant, similes cognatæque sunt, sed valde diversæ.

comelidse dicuntur, non quòd reverà comederint, sed quòd comedere visi sint. Quanquàm Justinus figuratè accipit, perindè ut ignis devorare et exedere dicitur, quia consumit. Est autem locus in Dialogo cum Tryphone. Jam verò illa non longam orationem desiderant, quamobrem existimarent interpretes, non oportere semper easdem omninò res, quæ in hebræo sunt significatæ sermone, in græcum latinumque transferri; sed satis esse quandoque, si proximæ, atque simillimæ ponerentur. Illud enim in sacris etiam litteris convertendis præ se tulerunt, quod de lege interpretandâ est à Cicerone dictum, verba non numeranda esse, sed ponderanda, sensumque sensui illi reddendum. a. ut quoad fieri posset et liceret, verborum quoque interdum neglectâ curâ, lectoris intelligentiâ juvaretur. Id verò tum vel maxime licere sibi arbitrati sunt, cum hebræi auctores similitudine unaqualibet aut animalis, aut arboris, aut fructus, aut herbe, aut rei denique alius usi essent, quæ esset Græcis ac Latinis incognita; ut Isaia, 4, ubi latina editio habet: *Cùm fueritis velut quercus defluentibus foliis*, hebraicè habetur *Ela*, quæ vox, si 70 Interpretibus ac Hieronymo etiam ipsi in commentariis credimus, terebinthum magis, quam quercum sonat. At quia terebinthus est arbor peregrina et incognita, solumque apud Latinos nomine celebrata, non incongruè terebinthi loco, quercus posita est, arbor omnibus et linguis, et gentibus manifesta. Psalmo item 101, pro pellicano, in hebræo habetur *Laha*, pro niety corace autem *kokom*. Illud alii monedulam, alii onocrotalum, alii pellicanum; hoc partim bubonem, partim cuculum, partim noctuam reddiderunt. Ac 70 Interpretes quidem vocem hebræam, quam Hieronymus in onocrotalum perpetuò vertit, nunc in pellicanum, nunc in avem, nunc etiam in leonem transtulerunt. Nec verò ita id factum est ab illis, quòd voces essent multiplices et ambiguae, sed quòd cum apud Hebræos animantium præsertim, plantarumque vocabula penitus ignorata sint, nihil referre existimârunt unquamlibet ex rebus similibus poni, si idem omninò sensus remaneret. Similitudo enim ibi quæritur, in quâ res omnes illæ conveniunt, non alia quævis propria, specialisque natura. Quemadmodum etiam cum apud Latinos proverbialiter dicitur: *In præsepio canis*, si hispanè quispiam verteret: *En perro del ortolano*, olitoris canis, optime profectò interpretaretur, quoniam sub re et voce diversâ unus idemque sensus esset lectori insinuatus. Quamobrem illa Cajetani religio nimia fuit, qui Isaia 1, vocem *ela* noluit in latino exemplari mutari; quasi periculum esset, si aut quercum, aut terebinthum, aut aliam quamvis similem arborem legeremus. Ex eadem quoque re illorum error coarguitur, qui, quoniam ibi Hieronymus onocrotalum reddidit, ibi ferè Septuaginta reddunt pellicanum, eandem esse avem existimârunt.

In quo errore auctor etiam Commentariorum fuit, quæ Hieronymi titulo in Psalmos circumferuntur. Ea verò divo Hieronymo tribuere, manifestariæ ignorantie esse vel ex hoc uno loco aperte convincitur (1).

(1) Non nego omnia illa esse Hieronymi. Credo

Ait enim hic auctor, pellicanum latinè dici onocrotalum. Ecqua autem ignoratio major esse potest quam vocem onocrotali latinam existimare? Sed de his hactenus. Nunc illud etiam atque etiam asserimus, in hujusmodi comparationibus transferendis nihil omninò interesse, an res easdem in easdem, an in similes et proximas convertantur, si sensus non diversus, sed idem est.

Quid quòd cum Latinis res ipsa hebræa et nomenclatura deest, si interpres ex re agnatâ et vicinâ rem nobis aliàs incognitam nominavit, nihil prorsus absurdum fecit? Quin rem tentavit interpretibus universis aut ex auctoritate, aut ex vicinitate concessam, ut aut nomen latinum ad significandum imponeret, aut certè ad rem similem vel proximam insinuandam transferret. Cùm itaque Jona cap. 4, alii cucurbitam, alii hederam converterent, usi sunt illi quidem jure suo, nec verborum religione astricti debuerunt committere, ut illo in loco nullam omninò rem nec Græci intelligerent, nec Latini. Non est autem huc illud dissimile, quod Danielis Prophetiæ objecti Porphyrius, confictam esse scilicet, nec haberi apud Hebræos, sed græci sermonis esse commentum, quia in Susannæ historiâ continetur, *ἀπὸ τοῦ πέλαιου πέλαια, καὶ ὄνο τοῦ σελίου σελία*. Quam etymologia græco magis sermoni convenire, quam hebræo. Cui quoniam id, quod Eusebius, Apollinaris, atque Hieronymus responderunt, ab Ecclesiâ reprobatur est; multò nos verius respondemus, hoc interpretem græcum facere potuisse, aut jure potuisse quidem quod latinus interpres reformidavit. Non enim necesse erat, easdem arbores eo loco reddi, quas lingua haberet hebræa, quoniam si eadem redderentur, non solum etymologia servari non poterat, sed nec prophetiæ festivitas, nec ratio sententiæ. Alias ergo vel similes, vel proximas vertit, in quibus judicii prophetici et acumen servaretur et causa. Præterquam quòd arbores illæ à prophetâ chaldæo sunt nominatæ sermone; nec opus est, sollicitos nos esse, si in hebræo nec illæ, nec similes habentur.

Argumentis igitur, quibus editionis nostræ veritas impugnari solet, abundè, ni fallor, responsum est. Quanquàm nonnulla de industriâ prætermisi, quæ scilicet faciliora visa sunt, quàm quibus refellendis debeream aut oleum, aut operam consumere. Quale illud est, quod Faber Stabulensis ait, Ecclesiam in terpretis errore versatam impiè pro Deo angelos legere. Nam lectionem illam impiam credit: *Ministi eum paulo minus ab Angelis*. Quâ in re quàm indoctè et inconsultè, quàm temerè et insipienter errarit, non esset difficile ostendere, nisi antè nos Erasmus magnâ argumentorum vi eandem causam evicisset.

Certè interpres Epistolæ ad Hebræos vel Clemens, vel Lucas fuit, quemadmodum auctores gravissimi prodidère. Horum utrumlibet impietatis insinulare, piaculum erit. Ecclesiam quoque accusare, quæ eam probarit Epistolam, in quâ error impius est, an sine impietate fieri possit, ignoro. Sed de his satis. Jam reliqua persequamur.

etiam in quosdam Psalmos eum Commentaria edidisse.

Enimverò, cum historiam Susannæ post ea tempora ecclesiasticè usus approbavit, et Danielis prophetæ nomine populo legerit, cumque Tridentinum concilium suâ quoque id definitione firmaverit, ea certè historia nunc à fidelibus recitanda est. Africanus quidem Origeni objecit, quod historia Susannæ ficta videatur, et aliena à scripturâ prophetica, ut Eusebius testis est, lib. 6, cap. 25. At illi tamen, ut idem Eusebius ait, « Origenes manifestissimè rescribens asserit, neque quæm Judæorum commentis, et fabulis auscultandum, sed hoc solum pro vero habendum in Scripturis divinis, quod 70 Interpretēs transtulissent; nam id esse solum, quod auctoritate apostolicâ confirmatum sit. » Hæc Eusebius idem verò refert Hieronymus in Catalogo de Julio hoc Africano loquens; et Hieronymus ipse, lib. 1 Apol. adversus Rufin., que in præfationibus dixerat, ea purgat, inquit: « Quod autem refero, quid adversus Susannæ historiam, et hunc numerum trium puerorum, et Belis draconis tabulas, quæ in volumine hebraico non habentur, Hebræi solent dicere, qui me criminatur, stultum se sycophantem probat; non enim quid ipse sentirem, sed quid illi contra nos dicerent, explicavi. » Hactenus Hieronymus.

Ad aliud ergo argumentum, quoniam nolumus esse longi in singulis explicandis, breviter respondetur, eum locum ex priori Epistolâ ad Corinthios bifariam apud Græcos legi, et, ut vulgata habet editio, in hunc modum: *Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur.* Cujus rei auctor est Didymus, et Hieronymus in Epistolâ ad Minerium et Alexandrum. Neutra autem lectio à viris Ecclesiæ reprobata est. Quin admodum sepe, lectionem dubiam et variam esse, nec alteram ex eis ut certam et exploratam amplexi sunt. Neutram igitur lectionem recipere cogimur, quia neutram partem doctores Ecclesiæ tanquam exploratam et catholicam asserere. Quod idem in aliâ particula quælibet latine editionis fieret, si idem penitus contigisset. At ubi doctores catholici unam et eandem lectionem sine varietate tenuerunt, nec ancipientem assertionem librare sententiam, nobis non licet latinam editionem in questionem vertere. Sed ne in hoc quidem loco Erasmi, Fabri et Cajetani sententia proari potest, qui in re, ubi nihil intererat utro modo diceretur, eam lectionem deligere maluerunt, quam novitatis ratio redderet plausibiliorem. Id quod gentile his est, qui curiosa sectari volunt magis, quam solida. Nos autem Origenem, Didymum, Athanasium, Augustinum, lib. 10 de Civ. Dei, cap. 20, Cyprianum, Tertullianum, communemque Latinorum consensum sequi malimus. Nam et Acacius, Cæsareæ civitatis episcopus, apud Hieronymum, in pluribus græcis exemplaribus lectionem nostram haberi dicit, aliam verò in paucioribus. Nec me tamen illud præterit, quod Chrysostomus et Theophylactus in commentariis, et Hieronymus quoque in Epistolâ quâdam ad Marcellam (cujus initium est: *Magis nos provocas*), scripsere. Sed, quod antè dixi, me malè habet: in rebus quæ in utramque partem controvertantur, nova delectare theologos magis, quam vetera, eaque usi patrum nostrorum com-

probata. At de quinto argumento satis.

Ad id verò, quod sequitur, hoc habeto responsum. Magnus error eorum est, qui sine Spiritûs sancti et ecclesiæ dono Scripturam sacram existimant se posse vel intelligere vel interpretari (1). Quod utique donum quanto magis sacris Litteris intelligentibus atque interpretandis opus est, tanto rariùs difficiliùsque contingit. Nam eruditionem, verborum copiam, multarum linguarum peritiam hominum diligentia præstat. At si spiritus quidem peculiaris, non tam ob ipsius, qui percipit, quam ob Ecclesiæ utilitatem, gratiâ Dei miseratione donatus sacerorum librorum interpreti desit, jejuna erunt et frigida omnia, quàmlibet elaborata, et diù antè excogitata et inventa fuerint; imò falsa erunt in interpretatione pleraque humano sensu intelligentiâque traducta. Nam interpretationem Scripturæ prophetiam et inspirationem Dei credit Clemens Alexandr. lib. 1 Strom., et Apostolus in priori ad Corinthios Epistolâ inter reliqua Spiritûs sancti dona commemorat, nec philosophiam, sed prophetiam vocat: videlicet quòd sacris Litteris explicandis eodem Spiritu opus sit, quo ipse sunt condite, divino utique atque prophetico. Id quod Petrus posteriori suâ Epistolâ, cap. 4, 19, confirmat, inquit: *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benè facitis attendentes tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco; hoc primum intelligentes, quod omnis prophetiæ scripturæ propriâ interpretatione non fit; non enim voluntate humanâ allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.* Hoc autem, quemadmodum antè nos viri clarissimi intellexerunt, eum habet sensum: Benè quidem facitis prophetiis attendentes; sed id primum intelligite, divinas prophetias humanâ et propriâ interpretatione non intelligi. Si iri enim sancto locuti sunt sancti Dei homines, et animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritûs Dei. Quis enim cognovit sensum Domini? Atque id ipsum Isaias significavit, inquit, cap. 60, 4: *Domini dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lapsus est verbo. Erigit manû, manû erigit mihi autem, ut audiam quasi magistrum;* et apud Lucam, ult. 43: *Apruit Dominus discipulis sensum, ut intelligerent Scripturas.* Quo testimonio probat Hilarius in Psal. 113, Scripturarum intelligentiam donum Dei esse. Quòd si Scripturarum intelligentiam donum Dei est, Scripturas autem interpretari, nemo, nisi qui intelligit, potest, conficitur utique, sacrarum litterarum in aliam linguam versionem sine Dei peculiaris gratiâ nemini posse contingere. Alioqui, si Dei Hieronymus sufficere existimat verborum copiam, eloquentiam secularum, tranc linguarum peritiam, rerum multijugam cognitionem, cum his omnibus abundè se novevit instructum, cur in Epistolâ ad Desiderium deprecatur alienarum orationum adjutorium, ut eodem Spiritu, quo scripti sunt libri, in latinum eos possit transferre sermonem? Cur item in Epistolâ ad Paulinum Scripturas sanctas inter-

(1) Jamblicus Pythagoræ doctrinam ait, quoniam divinitus tradita fuerit, non nisi quodam decorum interpretante intelligi posse. Itaque invocandum esse Deum à discipulo, cum decorum auxilio egeret.

pretaturus : « *Revela, inquit, oculos meos; et considera-
bo mirabilia de lege tuâ?* Lex enim spiritualis est, et re-
velatione opus est, ut intelligatur; » et rursùm: « Quan-
ti, inquit, hodiè putant se nôsse litteras, et tenent
signatum librum, nec aperire possunt, nisi ille rose-
rârît, qui habet clavem David? » Et in illud ad Gal-
lat. 1 : *Sunt aliqui qui nos conturbant, et volunt conver-
tere evangelium Christi.* « Omnis, ait, qui Evangelium
alio interpretatur Spiritu, quàm scriptum est, cre-
dentes turbat, et convertit Evangelium Christi, ut
id, quod in facie est, post tergum faciat, et ea, quæ
post tergum sunt, verlat in faciem. Si quis tantùm
litteram sequitur, posteriora ponit in faciem; si quis
Judæorum interpretationibus acquiescit, post tergum
mittit ea, quæ ex naturâ suâ in faciem constituta
sunt. » Et posterius eodem quoque cap. in illud :
*Notum vobis factio Evangelium, quia non est secundum
hominem, et cætera :* « Marcion et Basilides, ait, et cæ-
teræ hæreticorum pestes, non habent Dei Evange-
lium, quia non habent Spiritum sanctum, sine quo
humanum fit evangelium quod docetur. Nec pote-
mus in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed
in sensu; non in superficie, sed in medullâ; non in
sermonum foliis, sed in radice rationis. » Hactenùs
Hieronymus, qui si vera dicit, cogit nos profectò cre-
dere, aut veterem interpretem Spiritûs sancti pecu-
liari dono sacras Litteras convertisse, aut Ecclesiam
latinam multâ retrò seculis non Dei habuisse Evange-
lium, sed hominis. Cùm igitur objicis, interpretem
non fuisse prophetam; sanè verò propheta non fuit,
habuit tamen (ut Titelmanus rectè asseverat) Spiritum
quemdam prophæico vicinum et proximum, quam-
vis necessarium esse ostendimus sacris Litteris inter-
pretandis; imò qualis erat necessarius, ut Ecclesia la-
tina editionem sacrarum librorum haberet, quam tu-
tò in fide et moribus sequeretur (1).

Jam ad postremum argumentum facilè responde-
mus. Quòd si latinorum ad græca hebraicæque colla-
tio à nobis negligetur, exemplo D. Ambrosii tueri
nos utrumque possemus, qui cùm græcè sciret, et
commentarios in sacras Litteras ederet, sæpè tamen
non est dignatus græca consulere, etiam ubi diversi-
tatem aliquam lectionis esse constabat. Videre hoc est
in Commentariis super caput duodecimum Epistolæ
ad Romanos. Quòd si interpretum etiam magis varie-
tate turbaremur, quàm juvaremur, Sophronii nos ex-
cusaret exemplum, qui id de se apud Hieronymum in
epist. ad Sophronium fatebatur : « Nos verò nec ver-
siones novorum interpretum, nec linguarum peri-
ciam, nec ad Græca et hebraica exemplaria latino-
rum collationem damnare volumus; quia potius
magnoperè commendamus. » Nam si Augustinus,
de Doctrinâ Chrit. lib. 2, cap. 11, vulgarium etiam et
parùm doctorum interpretem versiones plus adjuvare
inquit intelligentiam, quàm impedire, ego varias doc-
tissimorum hominum editiones jure reprehendere